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lovgivning, der omfattede en registreringsprocedure 
samt nogle få materielle regler. Socialistisk Folke- 
parti fremsatte i foråret 1993 lovforslag på baggrund 
af mindretallets udkast (L 210). Lovforslaget blev ik- 
ke vedtaget. 

Industriministeriets Fremtidssikringsudvalg fores- 
log i sin rapport »Fremtidssikring« fra 1988 ligele- 
des en modernisering af regelgrundlaget for firmaer. 
Man fandt det hensigtsmæssigt at overføre handels- 
registrene til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Man 
fandt i øvrigt lovens anvendelsesområde for snævert. 
Som i 1971 foreslog man endelig en afstemning med 
varemærkelovgivningen, idet firmaets opgave i før- 
ste række syntes at være at kendetegne virksomhe- 
den, således at den kunne adskilles fra andre virk- 
somheder, mens kundernes interesse i de oplysnin- 
ger, firmaet måtte indeholde om virksomhedens er- 
hvervsområde, ejerforhold og hæftelsesmåde, trådte 
i baggrunden. 

Justitsministeriets Spare- og Forenklingsudvalg 
foreslog i sit »Idekatalog -  forenkling af Justitsvæse- 
net« fra 1988 en central registrering af firmaer ved en 
overførsel af handelsregistrene til andre myndighe- 
der. En omlægning af de lokale handelsregistre til et 
centralt register ville formentlig mest hensigtsmæs- 
sigt kunne ske ved overførsel af opgaven til Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Ved lov nr. 1059 af den 23. december 1992 er års- 
regnskabsloven blevet ændret som følge af direktiv 
nr. 90/605/EØF, således at der foreskrives regn- 
skabspligt for interessentskaber og kommanditsel- 
skaber, hvori alle fuldt ansvarlige deltagere er kapi- 
talselskaber. Industriministeriets Selskabsretspanel 
udtalte i forbindelse med lovændringen, at man ikke 
fandt det unaturligt, at man ved passende lejlighed 
foretog en gennemgang af firmaloven med henblik 
på forenkling og fremtidstilpasning. 

3. Lovforslagets indhold 

Anvendelsesområdet 
Firmalovens anvendelsesområde ændres ved lov- 

forslaget fra at gælde virksomheder, der driver han- 
del, håndværk og industri til at omfatte virksomhe- 
der, der er erhvervsdrivende. Begrebet »erhvervs- 
drift« er i lovforslaget defineret i overensstemmelse 
med erhvervsbegrebet i lov om erhvervsdrivende 
fonde. 

Foruden at være erhvervsdrivende skal virksom- 
heden have til formål gennem erhvervsdriften at 
fremme deltagernes økonomiske interesser. 

Tilføjelsen af dette yderligere led har til formål at 
afgrænse lovens anvendelsesområde over for ideelle 
foreninger, der udøver erhvervs drift. Efter lovforsla- 

gets afgrænsning vil alene de foreninger, der har til 
formål at fremme deltagernes økonomiske interesser 
gennem udøvelse af erhvervsdrift, være omfattet. Af- 
grænsningen svarer i denne henseende til afgræns- 
ningen i den svenske lov om økonomiske foreninger, 
der dog alene omfatter kooperative foreninger. 

Som eksempel på ideelle foreninger, der ikke er 
omfattet af lovforslaget, kan nævnes branchefore- 
ninger inden for landbrug, industri, handel, service 
m.v., idrætsklubber, fagforeninger, humanitære or- 
ganisationer m.v. De falder uden for lovens område, 
uanset om de måtte drive erhvervsvirksomhed, idet 
denne erhvervsdrift ikke sker for at fremme deltager- 
nes økonomiske interesser. Sådanne foreninger kan 
derimod registreres i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
efter lov om Forenings-Registeret. 

Begrebet »virksomhed« anvendes i lovforslaget, 
som det kendes fra årsregnskabsloven, som en sam- 
let betegnelse for de organisationsformer, der omfat- 
tes af lovforslaget. 

Lovforslagets definition af »andelsselskab« svarer 
til den gældende opfattelse i teori og praksis inden 
for andelsretten. Det er efter definitionen uden be- 
tydning for lovens anvendelsesområde, om andels- 
selskabet betegner sig andelsselskab, andelsvirksom- 
hed, andelsforening m.v. 

Navn og prokura 
Lovforslagets regler om navn og prokura finder 

anvendelse på samtlige virksomheder, der er omfat- 
tet af forslaget. 

Navnereglerne svarer med visse justeringer til de 
gældende regler i dels firmaloven, dels selskabslove- 
ne. 

Prokurareglerne svarer til de gældende prokura- 
regler i firmaloven. Prokura vil efter lovforslaget ik- 
ke længere blive registreret. 

Registrering og retsevne 
Efter den gældende firmalov skal alle firmaer in- 

den for lovens anvendelsesområde registreres, dog 
er registrering af enkeltmandsfirmaer frivillig. 

Efter lovforslaget skal alene virksomheder med 
begrænset ansvar, herunder andelsselskaber med be- 
grænset ansvar, registreres. 

Begrebet »virksomheder med begrænset ansvar« 
defineres i lovforslaget som virksomheder, hvor in- 
gen af deltagerne hæfter personligt, uden begræns- 
ning og solidarisk. 

Efter lovforslaget er registrering en betingelse for, 
at virksomheden kan opnå retsevne som juridisk 
person. Efter firmaloven er registrering ikke en be- 
tingelse for opnåelse af retsevne. 


